2021年云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修专项绩效评价报告书
2021年云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修专项
绩效评价报告书
  湘恒兴专审字（2021）第 059 号

湖南恒兴联合会计师事务所
 二〇二一年十一月

                  2020年云溪区教育体育局整体支出绩效评价报告书

湖南恒兴联合会计师事务所1

2021年云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修
专项绩效评价报告

项目名称  2021年云溪区桃李村七里组、
   彭家组水渠硬化及堰坝整修专项
项目单位  云溪区桃李村
委托单位  岳阳市云溪区财政局
评价机构  湖南恒兴联合会计师事务所

评价类型   事前评价□   事中评价□  事后评价√
评价方式： 部门（单位） 绩效自评□ 财政部门组织评价√
评价机构： 中介机构√   部门（单位）评价组□ 财政评价组□

    评价时间：二0二一年十一月

湖南恒兴联合会计师事务所
HUNAN HENGXING UNITED C.P.A OFFICE
湘恒兴专审字（2021）第059号
2021年云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修项目
财政扶贫资金绩效评价报告

岳 阳 市 云 溪 区 财 政 局：
为了加强和完善财政专项扶贫资金管理，强化项目资金单位的责任，提高财政资金的使用效益，我们接受委托，成立了绩效评价工作小组，于2021年10月1日至2021年11月10日对云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修项目财政专项扶贫资金实施了绩效现场评价，现将评价情况报告如下：

一、绩效评价项目范围
云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修项目财政专项扶贫资金的使用情况。
二、评价依据
1.岳阳市云溪区财政局《关于全面开展2020年财政支出绩效自评工作的通知》；

2.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发（2018)34号）；
3.《国务院办公厅关于转发财政部、国务院扶贫办、国家发展改革委扶贫项目资金绩效管理办法的通知》（国办发（2018)35号）；
4、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发（2019)10号）；
5.关于印发《中央财政专项扶贫资金管理办法》的通知（财农（2017)8号）；
6.《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》（湘政发（2015)8号）；
7.《湖南省财政专项扶贫资金管理办法》（湘财农（2017)21号）；
8.湖南省扶贫开发办公室关于印发《湖南省专项扶贫资金绩效评价办法（试行）》的通知（湘财农（2017)83号）；
9.专项资金预算申请批复、项目单位填报的绩效数据资料等；
10.财政部《关于印发〈财政支出绩效评价管理暂行办法〉的通知》（财预[2011]285号）；
三、评价内容
（一）项目资金政策情况
包括项目立项的政策依据是否充分、绩效目标是否科学；政策实施的环境和条件是否发生了变化；是否出现了适用范围相似或相近的政策、可否归并或整合。
（二）项目资金管理情况
包括专项资金管理办法制定情况；专项资金主管部门内部是否实现了统一管理，是否建立了项目库；项目申报和确定是否严格执行了相关专项资金管理办法。
（三）项目资金安排情况
包括项目安排是否“散、小、乱”；是否存在多头申报、重复安排资金的情况；财政部门是否及时拨付资金、项目单位承诺的相关配套资金是否按时到位。
（4） 项目资金使用情况
包括资金使用单位财务制度是否健全、会计核算是否规范、资金管理是否严格，是否按计划使用资金，是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无资金缺口或结余，有无浪费行为，有无挤占挪用或套取资金等现象。
（5） 项目资金绩效情况
根据现场评价取得的第一手资料，围绕绩效目标，通过横向比较、纵向分析、问卷调查等方式，对专项资金使用的经济性、公平性、效率性、效益性和实施效果的可持续性进行评价，实事求是，全面准确反映专项资金使用的绩效水平和预期目标实现程度，并针对存在的问题提出改进措施和政策性建议。
四、评价工作步骤
湖南恒兴联合会计师事务所（普通合伙）受云溪区财政局委托为
第三方绩效评价的实施单位。绩效评价工作按照以下程序和步骤进行：
（一）单位自评及资料准备。按照绩效目标申报表的目标进行绩效目标自评，撰写自评绩效报告，并报送上级管理部门。
（二）中介机构现场评价。现场评价于10月1日-11月10日进行，现场评价主要采取以下方式：一是进行访谈，听取当地主管部门、项目单位有关资金使用管理及项目组织实施管理等情况个绍，了解资金使用取得的成效、存在的主要问题及建议等。二是对项目单位评价基础数据资料、辅证材料等进行审查核实，检查项目自评情况、三是采取调查问卷，听取群众意见。
（三）撰写绩效评价报告。中介机构对村组的情况进行资料分析：一是了解项目单位对项目的组织实施及资金使用情况；二是了解主管单位是否按要求安排资金以及对资金的监管及考核情况。在资料分析的基础上，进行综合评价，撰写绩效评价报告。
五、项目管理及资金使用情况
桃李村是云溪街道的一个农业大村，全村总面积9.6平方公里，20个村民小组，户籍人口3014人，辖区内有农田约3514亩，武广铁路、杭瑞高速、新老107国道等途径桃李村。
2021年桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修项目经村两委商议，村民代表大会通过，由项目理事会自主进行建设，于2020年3月4日开工，2020年6月18日竣工。期间做好了堰坝清淤132m³、堰坝护坡约60m、沟渠硬化约900m等，共使用资金380,011元。对桃李村七里组、彭家组及下游的200多亩农田灌溉起了保障作用，改善了七里组堰坝蓄水能力。
六、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分82分，评价等级为“优”。得分明细如下：
（1） 项目决策情况（指标值20分，评价得分16分）
1.项目目标
七里组、彭家组沟渠硬化及堰坝整修项目申报资金为381,100元，其中上级奖补资金380,000元为扶贫资金、村级投入1100元；主要用于七里组堰坝的整修、清淤及七里组至彭家组沟渠硬化，涉及到七里、彭家两组200多余亩农田灌溉和提高七里堰坝蓄水能力。
通过现场评价该项目的绩效目标申报表等项目立项申报材料，该项目已基本上按照有关规定，做到了立项依据基本充分，立项程序基本规范。
2、 决策过程及资金分配
   该项目的决策依据充分，项目符合有关法律法规的规定，但项目立项未提供年度工作计划，扣1分。资金分配方面存在未按照规定制定相应的资金管理办法，扣3分，也未按照要求制定项目管理制度。
3、绩效目标
 根据上级部门文件要求，对桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修，项目从2021年3月6日至2021年6月30日，计划完成：
 （1）七里堰坝清淤约132m³，护坡约60m，七里组至彭家组沟渠硬化约900m。
 （2）计划项目工程质量达到相关部门验收标准、安全施工安全率100%，工程达到国家相关标准等。
 （3）受益群众满意度达95%以上。
 （4）完成项目总投资381,100万元，其中：财政投入380,000元，其他资金1100元（包括自筹资金）； 资金来源财政奖补，街道、村群众自筹。
该项目预算支出所设定的绩效目标依据充分，符合客观实际，预算支出绩效目标与实际工作内容具有相关性，预算支出预期产出效益和效果基本符合正常的业绩水平，绩效目标设定的绩效指标清晰、细化、可衡量。
3、资金投入
此项目向上级部门争取扶贫项目资金380,000元，村级投入1100元，具体开支明细如下：2021.03.61#整修开支19214元，2021.03.62#沟渠硬化29178元，2021.04.09#购材料40514元，2021.04.13#购材料55100元，2021.05.04#调工开支17400元，2021.05.05#挖机台班等开支139,930元，2021.05.08#挖机台班开支6000元，2021.06.15#整修开支62432元，2021.08.21#挖机台班开支5160元，2021.10.32#挖机台班开支5083元；小计380,011元，结余1089元。
资金额度与年度目标基本相适应，但预算资金分配依据不够充分，资金分配额度未细化到各单项工程，比如堰坝清淤、护坡、沟渠硬化每一个单项工程的费用明细无法分清楚，且未提供相应的资金管理办法。
（二）项目管理（指标值25分，评价得分13分）
1、资金及财务管理
项目资金到位数381,100元与资金申报数381,100元一致，资金到位率100%；实际使用资金380,011元，资金预算执行率达到99.71%;资金的拨付有完整的审批程序和手续，到位及时；但预算资金使用未完全符合相关的财务管理制度规定，扣4分，未建立并及时提供管理制度扣1分。
2、组织实施
未提供相应的项目管理制度及执行情况，扣5分，预算支出实施遵守相关法律法规和相关管理规定；预算申报表、项目施工前后照片等资料基本齐全并及时归档。
（三）项目产出情况（指标值15分，评价得分15分）
七里堰坝清淤约132m³，护坡约60m，七里组至彭家组沟渠硬化约900m数量指标均已完成，该项目计划产出数基本实现，且通过验收合格达到相应的质量标准，基本按照原计划时间按时完成，实际成本控制在申报的计划成本之内。
（四）项目效益情况（指标值40分，评价得分38分）
1、社会效益指标
项目实际受益建档立卡贫困人口数指标值为2户7人，新增和改善灌溉面积指标值240亩，增加受益群众126户593人，以上社会效益指标未能提供详细资料佐证，无法核实。
2、经济效益指标
带动增加贫困人口收入指标值和生产条件改善带动农业亩均产量增加指标值均未提供资料佐证，无法核实。
3、可持续影响指标
项目可持续运行年限为20年，完成预期目标20年标准。
4、服务对象满意度指标
 抽取20人为满意度调查对象，满意度指标结果为88 %。
6、 主要存在的问题
1、扶贫项目资金使用公示不合规
扶贫项目资金使用公示与扶贫资金台账的明细不一致，比如对外公示的资金使用情况是人工费116940元，材料121972元，工程服务74593元，工具租赁17600元，堆土补偿48906元，但实际的扶贫资金台账的实际开支情况如下：沟渠硬化29178元，整修开支81646，购材料95614元，调工工资17400元，挖机台班156173元。公示的支出情况和扶贫资金的实际支出不符。
同时，扶贫项目资金的公示未填写具体日期，也未注明公示的起止时间，违反《关于推广小型农村公共基础设施“四自两会三公开”建管模式的指导意见》（湘政发2014第33号文件）关于“自建项目明细支出在村内公示半年”的规定。
2.项目管理不规范
一是该项目没有工程预算资料，应按照绩效申报材料的工程内容，即堰坝清淤约132m³，护坡约60m，七里组至彭家组沟渠硬化约900m等项目数量指标，按照市场价格进行预算，计算出项目预算并向村民公示，二是在竣工验收工程中，也缺乏工程决算资料，如实际完成的工程量数量，单项工程的费用等情况都缺失，而只是笼统将费用按照沟渠硬化29178元，整修开支81646，购材料95614元，调工工资17400元，挖机台班156173元等进行简单的分类，导致无法核实单项工程（堰坝清淤、护坡、沟渠硬化）的实际支出情况，形成一本“糊涂账”。
评价人员认为：应将堰坝清淤、护坡、沟渠硬化等单项工程的实际完成数量、单价、单项工程款金额以工程决算的形式列出，并对村民进行公示，本项目虽然是采用“四自两会三公开”建管模式，但使用的上级拨人的扶贫资金，对工程建设更加应该严格管理，工程完成之后应进行财政评审或者引入第三方进行工程结算审核，作为最终的工程决算依据，以确保扶贫资金全部都用到扶贫项目上。
7、 评价建议：
1、科学设定绩效目标和指标，增强项目效果可信度。
资金使用单位绩效指标设定应尽量量化、可考核化，强化项目本身实施后可能带来的社会和经济效益。在提出项目绩效目标时，充分考虑项目的实际情况，科学、合理的量身制订适合本项目绩效的有关指标，从数量、质量、成本和效益四个方面进行分析，应该与资金使用单位所在区域社会经济发展的宏观政策目标相联结，明确项目产出的同时，对项目的效益指标需要有进一步的论述，并结合项目的性质设定个性化指标。在指标量化方面，要根据历史数据，综合考虑社会形势、经济发展水平等多个因素，合理制定项目产出、经济效益、社会效益、可持续效益等指标的量化目标
2.强化项目全过程管理，提高政策执行力度。
进一步强化项目全过程管理，提高政策执行力度。主管单位应加大项目实施的过程监督，严格执行国家财经法规。资金使用单位加强资金的管理，从严控制项目支出，确保项目实施全过程合规、合法，较好的实现项目实施目标。
八、其他需要说明的问题
调查问卷属于被调查者的主观反馈，问卷措辞可能影响被调查者的回应，问卷题目也无法给出项目全貌，不能完全真实反映本项目实际效果。
九、审计说明
 1、本报告数据仅根据云溪区桃李村提供的文件、资料、原始单证、报表、凭证数据及内容进行的绩效评价，绩效评价意见和观点是在现场评价时点数的基础上出具的，不应视作包含绩效评价期间所有业务发生的保证。
     2、本报告仅供云溪区桃李村七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修专项绩效评价提供的绩效评价依据，不能作为其他用途。
以上因使用不当造成任何后果与本报告执业注册会计师及本事务所无关。

附件1：《云溪区七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修项目支出绩效评价指标体系》
[bookmark: _GoBack]附件2：《云溪区七里组、彭家组水渠硬化及堰坝整修项目支出绩效评价评分表》

湖南恒兴联合                 中国注册会计师:

会计师事务所                 中国注册会计师：
湖南.岳阳                 二0二一年十一月二十三日
  湖 南 恒 兴 联 合 会 计 师 事 务 所  1